den helal, haram, sünnet ve hükümlerle ilgili bir hadis rivayet edeceğimiz zaman senetlerin tetkikinde çok sıkı davranırdık. Bir hüküm koymayan veya bir hükmü kaldırmayan, amellerin faziletleriyle ilgili bir hadis rivayet edeceğimiz zaman ise senetlerde müsamahalı davranırdık." Süfyân es-Sevrî(161/777), Abdullah b. Mübârek(181/797), Süfyân b. Uyeyne(198/819)'den de bu mânâyı ifade eden sözler nakledilmektedir. Ahmed b. Hanbel(241/855) de bu konuda şöyle demiştir: "Bir hüküm ihtivâ etmeyen rakâik(kalbi yumuşatan şeyler) hadislerinde

(15) Va'zın tarihçesi için bkz. Yeşil, Mahmut, a.g.e., 27-56

(16) İbn Hanbel, V, 261; Ayrıca bkz. İbnü'l-Cevzî, Kussâs, 29; Heysemî, Mecma', I, 190

(17) Geniş bilgi için bkz. Uğur, Mücteba, "Va'z, Kıssacılık ve Hadiste Kussâs", 305 v.d.

müsamaha gösterilir.⁽¹⁸⁾ Bu sözlerle ifade edilen kanaat, vâizlere hadis naklinde genişlik ve rahatlık sağlamış, zayıf hadisleri kullanma imkânı getirmiştir. Ancak bu görüşü değerlendirirken, o döneme ait bir ıstılah problemine dikkat edilmesi gerekmektedir.

İbn Mehdî ve İbn Hanbel'in kastettiği zayıf hadis tabiri ile hicri üçüncü asrın sonundan itibaren kullanılan zayıf hadis tabiri aynı manayı ifade etmemektedir. Konuyla ilgili değişik görüşler olsa da Tirmizî(279/892) den sonra hadislerin, sahih, hasen ve zayıf şeklinde taksimata tâbi tutulmasının, zayıf teriminin manâsında farklılık meydana getirdiği bir vakaıdır.⁽¹⁹⁾ Bu ihtilafın detayına girmek bu makalenin sınırları içinde pek uygun değildir. Ancak, va'zlarda zayıf, hatta uydurma haberlerin kullanılmasına kadar uzanan hoşgörü zemininde, va'z-hadis ilişkilerindeki olumsuz tavırların gelişmesinde bu kanaatin önemli bir payı olduğunu ifade etmek gerekir.

Va'z-Hadis ilişkilerinde görülen olumsuzluk sebeplerinden birisi de ilme, ilmî çalışmalara ve gerçek ilim sahiplerine yeterli değerin verilmemesidir. İlimin hakim olmadığı yer ve zamanlarda, cehâletin boy göstermesi tabiidir. İbnü'l Cevzî'nin(597/1200) şu sözleri, milâdî 13. asırdan 21. asra uzanan çizgide problemi bahsettiğimiz boyutuyla ortaya koymaktadır. "Eskiden vâizler âlim, fakih kişilerdi. Abdullah b. Ömer(73/692), Ubeyd b. Umeyr'in(68/719) meclisine oturmuş, O'nu dinlemişti. Ömer b. Abdilaziz de(101/719) va'z meclislerine iştirak etmişti. Sonra bu iş önemini kaybetti. Cahiller bu işe sahip çıktılar. Huzur bozuldu. Vâizlerin yanında cahil halk kaldı. Akli başında insanlar onlardan uzaklaştı. Vâizler de ilimle meşguliyeti bıraktılar. Kıssalara ve cahillerin hoşlandıkları hikayelere yöneldiler.